Il *common* bene è come ciò che non può mai essere esaurito. Anche se mai più gli individui vengono a partecipare a esso, da ciascun individuo che lo condivide essa non è diminuita. Così io comprendo che $2+2=4$, io giungo alla mia propria verità per una strada che non porta lontano, dalla condivisione della verità, qualcuno dagli altri. Al contrario, la verità come bene è per sua natura diffusione. Il naturale impulso di ogni persona che fa una grande scoperta la condividerà, col raccontare di essa alle persone, e a meno che ci siano ragioni per ignorare la riservata esistenza della sua scoperta, lui farà così. Con il bene privato, le cose sono differenti. Ogni condividere dell'uomo sminuisce l'estensione con l'aumento del numero dei partecipanti.

Che esso sembra così lontano, noi siamo tentati di pensare a Dio come il più alto *particolare good* delle persone umane, le incongruenze che la Arendt individua nella sua dissertazione sono inevitabili. La *beatitudine* di una persona non è la *beatitudine* dell'altra e quindi non può giovare a unirla. Comunque, nel paragrafo immediatamente successivo, l'uno che abbiamo appena citato, Agostino si rivolge a Dio come verità medesima: "Ascolta attentamente, o Dio, tu sei il miglior giudice! La Verità stessa, ascolta quello che io potrei dire a questo contraddire"¹⁵⁷. Se la verità è essenzialmente *common good* e Dio è la verità medesima, allora anche Dio deve necessariamente essere pensato come *common good*. Infatti, Dio non può forse essere pensato come un bene particolare di ciascuno escluso sé stesso. La natura divina è proporzionata solo a sé stesso. Lui è

¹⁵⁴ Agostino, *Confessiones*, XII, 25,34: "Alioquin et aliam veram pariter amarent, sicut ego amo quod dicunt, quando verum dicunt, non quia ipsorum est, sed quia verum est: et ideo iam nec ipsorum est, quia verum est".

¹⁵⁵ Agostino, *Confessiones*, XII, 25, 34: "Si autem ideo ament illud, quia verum est, iam et ipsorum est et meum est, quoniam in commune omnium est veritas amatorum".

¹⁵⁶ Agostino, *Confessiones*, XII, 25, 34: "Ideoque, Domine, tremenda sunt iudicia tua, quoniam veritas tua nec mea est nec illius aut illius, sed omnium nostrum, quos ad eius communionem publice vocas, terribiliter admonens nos, ut eam nolimus habere privatam ne privemur ea. Nam quisquid id, quod tu omnibus ad fruendum proponis, sibi proprie vindicat et suum vult esse quod omnium est, a communi propellitur ad sua, hoc est a veritate ad mendacium. Qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur".